

UBND TỈNH TRÀ VINH
SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-STC

Trà Vinh, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện công tác Quý III
và chương trình công tác Quý IV năm 2022

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2022 và Kế hoạch công tác Quý III/2022; Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác Quý III và chương trình kế hoạch công tác Quý IV/2022 như sau:

I. Kết quả hoạt động Quý III/2022:

1. Công tác Quản lý ngân sách:

a. Tổng thu NSNN trên địa bàn: 2.662.160 triệu đồng, lũy kế: 10.093.344 triệu đồng, đạt 97,68% so với dự toán HĐND tỉnh giao, giảm 15,37% so với cùng kỳ. Nguyên nhân giảm so với cùng kỳ là giảm thu chuyên nguồn (giảm 44,08% so với cùng kỳ); giảm thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên (giảm 56,04%). Trong đó:

- Thu nội địa: 935.837 triệu đồng, lũy kế: 4.020.837 triệu đồng, đạt 77,58% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 6,44% so với cùng kỳ.

- Thu chuyên nguồn: 354.443 triệu đồng, lũy kế : 2.153.878 triệu đồng (cấp tỉnh: 1.385.896 triệu đồng; cấp huyện: 596.765 triệu đồng; cấp xã: 171.217 triệu đồng). Bao gồm:

+ Vốn đầu tư: 330.566 triệu đồng (cấp tỉnh: 219.479 triệu đồng; cấp huyện: 105.016 triệu đồng; cấp xã: 6.070 triệu đồng).

+ Vốn sự nghiệp: 1.823.312 triệu đồng (cấp tỉnh: 1.166.417 triệu đồng, trong đó nguồn cải cách tiền lương cấp tỉnh 937.260 triệu đồng; cấp huyện: 491.748 triệu đồng; cấp xã: 165.146 triệu đồng).

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 1.209.457 triệu đồng, lũy kế: 3.703.038 triệu đồng, đạt 74,49% so với dự toán HĐND tỉnh giao, giảm 0,96% so với cùng kỳ.

- Thu từ cấp dưới nộp lên: 128.788 triệu đồng, lũy kế: 181.956 triệu đồng.

- Thu từ kết dư ngân sách: 33.635 triệu đồng, lũy kế: 33.635 triệu đồng.

b. Tổng chi NSDP: Trong kỳ: 1.922.296 triệu đồng, lũy kế: 5.789.710 triệu đồng, đạt 54,9% so với dự toán HĐND tỉnh giao, giảm 13% so với cùng kỳ. Nguyên nhân giảm so với cùng kỳ là giảm chi y tế, dân số và gia đình (giảm 20,4%), giảm chi các hoạt động kinh tế (giảm 24,65%); giảm chi quản lý nhà

nước, đảng, đoàn thể (giảm 9,34%); giảm chi nộp ngân sách cấp trên so với cùng kỳ (giảm 56,04%).

c. Về tình hình vay, trả nợ chính quyền địa phương:

- Hạn mức vay tối đa năm 2022: 988.596 triệu đồng.

- Số dư nợ vay đầu năm: 44.223 triệu đồng;

Vay lại vốn vay nước ngoài: 44.223 triệu đồng (Dự án AMD: 33.324 triệu đồng; Dự án tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai: 3.103 triệu đồng; Dự án đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế cơ sở - Dự án thành phần tỉnh Trà Vinh: 7.896 triệu đồng).

- Dự kiến vay trong năm 2022: 11.500 triệu đồng (dự án đầu tư xây dựng và phát triển hệ thống cung ứng dịch vụ y tế tuyến cơ sở).

- Trả nợ vay trong năm 2022: 201 triệu đồng.

- Dư nợ cuối năm 2022: 55.522 triệu đồng.

d. Tình hình tạm ứng của các Sở, ban ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Sở, ban ngành tỉnh: 2.326.300.000 đ⁽¹⁾.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố: Không có.

e. Về kinh phí phòng, chống dịch Covid-19

- Ngân sách tỉnh đã phân bổ từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh với số tiền: 21.323 triệu đồng, cụ thể:

+ Phân bổ cho Sở Y tế: 21.230 triệu đồng.

+ Phân bổ cho Ban Quản lý khu kinh tế: 93 triệu đồng.

- Ngân sách cấp huyện: Sử dụng 50% nguồn dự phòng để thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 với số tiền: 43.494 triệu đồng (số dự toán đầu năm).

f. Các mặt công tác khác

- Báo cáo Bộ Tài chính: Kết dư NSDP năm 2020 không tính cân đối thu NSDP năm 2021 và nguồn thực hiện chính sách tiền lương; kinh phí phòng, chống dịch Covid-19 năm 2021 còn dư dự toán, chưa sử dụng hết không thuộc các trường hợp được chuyển nguồn theo quy định.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Điều chỉnh thời gian ban hành Chỉ thị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong chấp hành pháp luật về ngân sách nhà nước;...

¹ Hội Cựu Chiến binh tỉnh: 5.600.000đ ; Trung tâm dịch vụ việc làm - Sở LĐTB&XH: 542.000.000đ; Ban QL Bến xe khách TV: 878.100.000đ; Trung tâm đào tạo kỹ thuật nghiệp vụ GTVT TV : 900.600.000đ.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Xin chủ trương kinh phí mua sắm quân trang cho lực lượng dự bị động viên của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Trà Vinh; hoàn trả Quỹ dự trữ tài chính từ nguồn Trung ương bổ sung có mục tiêu theo Công văn số 5221/BTC-NSNN ngày 6/6/2022 của Bộ Tài chính;...

- Ban hành văn bản gửi các Sở, ngành: Chủ động sử dụng nguồn kinh phí ngân sách địa phương để thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg; hoàn trả ngân sách tỉnh kinh phí cải cách tiền lương năm 2021; thẩm định quyết toán chế độ, chính sách và nguồn CCTL năm 2021 của các địa phương;...

- Báo cáo: Hoạt động thông tin đối ngoại 6 tháng đầu năm 2022; kết quả hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2021-2022 và kế hoạch hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2022-2023; sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị;...

- Hoàn thành: Báo cáo quyết toán kinh phí thực hiện các chính sách an sinh xã hội năm 2021; Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ ngân sách nhà nước năm 2022 và xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2023 – 2025 kèm theo các Biểu mẫu theo quy định.

- Hướng dẫn: Áp đặc biệt khó khăn thuộc xã khu vực I, II theo Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc được công nhận áp nông thôn mới; quản lý, sử dụng kinh phí 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; trích nộp 30% tiền sử dụng đất năm 2021;...

2. Công tác Tài chính Hành chính sự nghiệp:

- Kiểm tra dự toán bổ sung chi ngân sách nhà nước năm 2022, số tiền: 159.346 triệu đồng; điều chỉnh dự toán, số tiền: 1.308 triệu đồng.

- Báo cáo gửi Ủy ban nhân dân tỉnh: Xin chủ trương lập dự án: Xây dựng và phát triển trung tâm dữ liệu y tế tỉnh Trà Vinh; Kế hoạch lựa chọn nhà thầu đề tài Đánh giá khả năng thích nghi và hoàn thiện quy trình canh tác giống đậu phộng mới triển vọng tại tỉnh Trà Vinh; xin chuyển chứng từ phòng, chống dịch phát sinh năm 2021 sang thanh toán trong năm 2022, số tiền: 783 triệu đồng;...

- Ban hành 40 Quyết định phê duyệt dự toán và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác cho các Sở, ngành tỉnh, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc;...

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Phê duyệt dự toán mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung tỉnh Trà Vinh năm 2022; xin bổ sung kinh phí tham gia phòng, chống dịch tại cơ sở thu dung, điều trị Covid-19 nhẹ và không có triệu chứng tại ký túc xá Trường Đại học Trà Vinh, số tiền: 106 triệu đồng; bổ sung dự toán cho tỉnh đoàn Trà Vinh, số tiền: 229 triệu đồng;...

- Công văn phúc đáp các Sở, ngành: Kinh phí mua thiết bị chữa cháy tại Khu di tích danh thắng Quốc gia Ao Bà Om; điều chỉnh dự toán ngân sách được giao năm 2022; kiểm tra bổ sung dự toán chi NSNN năm 2022;...

3. Công tác Tài chính Đầu tư:

- Hoàn thành thẩm tra quyết toán 62 dự án, với tổng giá trị được duyệt là 792.961 trđ. Tính đến ngày 09/9/2022, hoàn thành thẩm tra, phê duyệt quyết toán 134 dự án, với tổng giá trị được duyệt là 1.274.315 trđ. Giảm trừ 3.224 trđ so với giá trị chủ đầu tư đề nghị quyết toán.

- Số dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán là 33 dự án, trong đó: Số dự án hoàn thành đã gửi đến Sở Tài chính thẩm tra, quyết toán là 11 dự án, công trình sử dụng vốn đầu tư, tổng mức đầu tư là 581.116 trđ (*trong đó: Đã thẩm tra 03 dự án, giá trị đề nghị quyết toán là 64.702 trđ và 02 dự án đang trình Ủy ban nhân dân tỉnh cho chủ trương quyết toán, giá trị đề nghị quyết toán là 87.895 trđ*); số dự án hoàn thành chưa gửi hồ sơ quyết toán là 22 dự án.

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 3.761.409 triệu đồng (*Trong đó: Vốn kế hoạch năm trước chuyển sang: 227.062 triệu đồng; vốn kế hoạch năm: 3.534.347 triệu đồng*). Lũy kế vốn đã giải ngân tính đến ngày 06/9/2022 là: 1.692.911 triệu đồng, đạt 45,0% so với kế hoạch giao (*Trong đó: Vốn kế hoạch năm trước chuyển sang: 43.157 triệu đồng; vốn kế hoạch năm: 1.649.754 triệu đồng*).

- Xử lý và phát hành 66 văn bản đúng thời gian quy định.

4. Công tác Quản lý Giá và Công sản:

4.1. Lĩnh vực Quản lý Giá:

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Tình hình giá cả thị trường tự do trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và công tác Quản lý Giá và Công sản tháng 6, 7, 8/2022; xin tiếp tục sử dụng giá cụ thể sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021 trên địa bàn tỉnh cho năm 2022.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Ban hành Quyết định quy định giá tính lệ phí trước bạ đối với nhà trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; phê duyệt phương án giá nước và giá bán lẻ nước sạch sinh hoạt năm 2022 của Công ty cổ phần Cấp thoát nước Trà Vinh.

- Công văn gửi các Sở, ngành: Tham gia ý kiến nội dung Phương án giá dịch vụ thoát nước thải trong đô thị trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022-2025; thẩm định phương án giá dịch vụ xe ra, vào bến xe ô tô khách; hỗ trợ góp ý về năng lực tư vấn lập đề cương và dự toán xây dựng cơ sở dữ liệu về giá;...

- Tham gia định giá tài sản do tòa án tổ chức 20 cuộc và tổ chức định giá tài sản trong tố tụng hình sự 04 vụ.

4.2. Lĩnh vực Quản lý Công sản:

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; đánh giá tình hình thực hiện các Nghị định của Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông; Phương án sắp xếp, xử lý cơ sở nhà, đất của Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh, Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Trà Vinh;...

- Tờ trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý, xử lý và sử dụng tài sản công (thanh lý: 01; điều chuyển: 01; thu hồi: 01).

- Thẩm định (02) Đề án sử dụng tài sản công tại các đơn vị sự nghiệp vào mục đích cho thuê; ý kiến đối với phương án xử lý tang vật vi phạm hành chính bị tịch thu: 01.

- Kiểm tra hồ sơ thanh toán chi phí liên quan đến việc xử lý tài sản công của 03 đơn vị.

- Công văn gửi các Sở, ngành: Bố trí xe ô tô chuyên dùng phục vụ công tác; phối hợp rà soát, sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất của các doanh nghiệp nhà nước; đóng góp Quy chế đầu giá tài sản, phối hợp điều chỉnh thông tin tài sản xe ô tô;...

4.3. Lĩnh vực tài chính đất đai:

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Kết quả định giá đất cụ thể để làm cơ sở tính bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án: Công trình xây dựng Bến xe huyện Cầu Ngang; dự án nâng cấp, mở rộng các tuyến đường nội ô thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành; dự án Kè chống sạt lở sông thị trấn Tiểu Cần; đường DM thị trấn Châu Thành, huyện Châu Thành; xây dựng đường cặp Kênh Đại phường 1, thành phố Trà Vinh; xây dựng chợ huyện Duyên Hải; tuyến Trung tâm Chính trị - Hành chính Trà Vinh;...

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương thuê tổ chức thẩm định giá để thẩm định giá trị tài sản còn lại trên đất của Công ty Sao Biển.

- Công văn gửi các Sở, ngành: Xác định số tiền được trừ vào tiền thuê đất phải nộp đối với Công ty cổ phần Thương mại Đầu tư dầu khí Nam Sông Hậu; đề xuất phương án xử lý giá trị tài sản đã đầu tư và quyết toán khi chuyển giao dự án Trung tâm sản xuất giống thủy sản cho Công ty cổ phần thủy sản Thông Thuận Trà Vinh;...

5. Công tác Thanh tra Tài chính:

**** Triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra:***

Đang thực hiện theo kế hoạch 01 cuộc thanh tra tại 01 đơn vị; ban hành chính thức 01 kết luận thanh tra (kỳ trước chuyển sang).

**** Kết quả thanh tra:***

Ban hành 01 kết luận thanh tra. Qua thanh tra đã phát hiện các sai phạm và kiến nghị:

- Về kinh tế: Thu hồi với tổng số tiền 98.517.000 đồng

- Kiến nghị khác về kinh tế:

+ Thực hiện quản lý thống nhất các nguồn thu, đảm bảo mọi hoạt động thu chi đều được phản ánh vào sổ sách kế toán và tổng hợp vào báo cáo quyết toán hàng năm của Trung tâm;...

+ Chấn chỉnh: Việc chi có chứng từ chưa đảm bảo nguyên tắc, chưa đảm bảo nội dung quy định, trình tự thủ tục thực hiện, chi không đúng nguồn kinh phí; việc trang cấp tài sản đầu tư dự án, mô hình nhưng không đánh giá hiện trạng tài sản sau đầu tư và có giải pháp nhằm tiết kiệm kinh phí đầu tư...với tổng số tiền: 665.930.000 đồng.

Bên cạnh đó còn kiến nghị cơ quan chủ quản chỉ đạo bộ phận nghiệp vụ thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra bộ phận kế toán Trung tâm nhằm kịp thời uốn nắn những sai sót phát sinh.

- Về hành chính: Kiểm điểm trách nhiệm 01 tập thể và 03 cá nhân.

*** *Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra:***

Theo dõi kết luận thanh tra công tác quản lý tài chính tại Trung tâm Khuyến nông: Đơn vị đã nộp khắc phục về kinh tế số tiền 98.517.000 đồng, các kiến nghị về hành chính đơn vị cũng đã thực hiện và Thanh tra Tài chính đã đưa hồ sơ vào lưu trữ.

*** *Công tác khác:***

- Báo cáo Thanh tra tỉnh: Kết quả kiểm tra rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế xã hội năm 2021; việc xây dựng định hướng kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023.

- Tham dự Hội nghị trực tuyến sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của ngành Thanh tra.

- Báo cáo kết quả Quý III/2022 thực hiện Kế hoạch số 11/KH-STC ngày 26/01/2022 của Sở Tài chính; tham gia Đoàn kiểm tra với Thanh tra tỉnh theo Quyết định số 1344/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh;...⁽²⁾

6. Công tác Tài chính doanh nghiệp và Tin học thống kê:

6.1. Lĩnh vực Tài chính doanh nghiệp:

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Bổ sung vốn điều lệ Công ty TNHH MTV Quản lý khai thác công trình thủy lợi Trà Vinh; đánh giá, xếp loại Người quản lý

² Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành Công văn dự thảo Báo cáo UBND tỉnh kết quả rà soát, bổ sung nội dung thông tin THPT,CLP giai đoạn 2016-2021 theo nội dung gợi ý tại Công văn số 169/ĐGS-TCNS của Đoàn Giám sát Quốc hội khoá XV; Báo cáo việc thực hiện Công văn số 1742/VP-CNXD ngày 11/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chuyển báo cáo số 179/BC-SKHCN ngày 06/7/2022 của Sở khoa học và Công nghệ;...

Quỹ đầu tư phát triển Trà Vinh năm 2021; Phương án bổ sung đủ vốn điều lệ cho Quỹ đầu tư phát triển tỉnh Trà Vinh (giai đoạn đến năm 2024);...

- Báo cáo Bộ Tài chính: Quyết toán kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021, kế hoạch thực hiện năm 2022 và dự toán kinh phí năm 2023; đẩy mạnh cổ phần hóa, thoái vốn, cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;...

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Phương án phân phối lợi nhuận sau thuế, trích lập các quỹ, trả cổ tức năm 2021 và Kế hoạch sản xuất kinh doanh giai đoạn 2022-2026 của Người đại diện phần vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Cấp thoát nước Trà Vinh; giám sát tài chính 6 tháng đầu năm 2022 của các doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước;...

- Ban hành Công văn gửi các Sở, ngành: Hoàn thiện Phương án bổ sung đủ vốn điều lệ cho Quỹ đầu tư phát triển Trà Vinh (giai đoạn đến năm 2024); kinh phí dự toán trực vớt lục bình trên các tuyến kênh do Công ty TNHH MTV Quản lý khai thác công trình thủy lợi Trà Vinh quản lý;...⁽³⁾

6.2. Lĩnh vực Tin học thống kê:

- Cập mới 203 mã số, chuyển giai đoạn 31 mã số, 06 hồ sơ điều chỉnh thông tin (231 mã số thực hiện theo hình thức trực tuyến, 09 mã số thực hiện theo quy trình ISO). Đóng 208 mã số quan hệ ngân sách đã tắt toán tài khoản tại Kho bạc nhà nước huyện Cầu Kè, Trà Cú và 04 mã số theo đề nghị của Chủ đầu tư để lập lại hồ sơ.

- Cập nhật số liệu báo cáo giám sát và đánh giá xếp loại hiệu quả hoạt động năm 2021 của các doanh nghiệp nhà nước lên hệ thống thống kê của Bộ Tài chính.

- Công văn gửi các Sở, ngành: Cung cấp thông tin cán bộ làm đầu mối tiếp nhận cảnh báo, phối hợp khắc phục khi có sự cố và quản lý tài khoản giám sát hệ thống tại đơn vị; cung cấp số liệu ICT Index năm 2022; đăng ký danh sách cấp chứng thư số cho cán bộ, công chức Sở Tài chính;..⁽⁴⁾

- Điều chỉnh giao diện, cập nhật lên Trang thông tin điện tử 12 tin, 01 câu trả lời bạn đọc, 94 văn bản, điều chỉnh thông tin chức năng nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tài chính theo Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 18/7/2022; công khai số liệu ngân sách quý II/2022, 6 tháng năm 2022, công khai quyết toán năm 2021 của Sở Tài chính theo Thông tư 343/2016/TT-BTC và Thông tư 90/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính.

³ điều chỉnh, bổ sung vốn đầu tư sửa chữa lớn công trình thủy lợi bằng nguồn kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2022; phối hợp thẩm định Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước giai đoạn 2021 – 2025 của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Trà Vinh và Công ty TNHH MTV Quản lý khai thác công trình thủy lợi Trà Vinh; cung cấp thông tin các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn tỉnh;...

⁴ Góp ý dự thảo: Quy chế quản lý, vận hành Hệ thống thông tin báo cáo trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Tờ trình và Quyết định của TTCP ban hành Danh mục dữ liệu mở của cơ quan nhà nước ưu tiên triển khai; Kế hoạch Chuyển đổi IPv6 cho các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025 (TVUB); Bảo trì, khắc phục lỗi máy chủ, hoàn thành khắc phục lỗi máy chủ, cài đặt và cấu hình dịch vụ máy chủ;...

7. Lĩnh vực Văn phòng:

- Tiếp nhận, xử lý 3.556 văn bản đến và phát hành 1.375 văn bản cho các đơn vị; tiếp nhận, xử lý và phát hành 240 hồ sơ thuộc qui trình ISO.

- Thực hiện báo cáo: Kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2022; đề xuất nội dung phân cấp quản lý nhà nước thuộc ngành, lĩnh vực giai đoạn 2022-2026; ý kiến mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với việc giải quyết thủ tục hành chính tại Sở Tài nguyên và Môi trường; tình hình CBCCVN nghỉ thôi việc; công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2022; rà soát văn bản có quy định liên quan đến sổ hộ khẩu, sổ tạm trú; phục vụ giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về dân chủ cơ sở; phối hợp bổ sung số liệu báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 27-NQ-TW; thực hiện một số nội dung kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 21/02/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh; kết quả khắc phục các chỉ số theo chỉ đạo tại Công văn số 3131/UBND-NC ngày 26/7/2022 và Công văn số 3152/UBND-NC ngày 27/7/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV; số liệu CBCCVN nghỉ hưu giai đoạn 2022-2026; khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện ISO điện tử; hồ sơ thẩm tra chính trị, cas1n bộ quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025-2030; triển khai thực hiện quy định số 1731-QĐ/TU ngày 05/8/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; số liệu về tình hình tổ chức và đội ngũ người làm công tác pháp chế;...

- Đóng góp: Dự thảo Luật thực hiện dân chủ cơ sở; dự thảo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh (triển khai thực hiện Kế hoạch số 49-KH/TU ngày 27/01/2022 của Tỉnh ủy Trà Vinh); dự thảo Đề án; dự thảo báo cáo và Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ; dự thảo báo cáo đề xuất phương án sửa đổi Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ; dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh; ...

II. Chương trình công tác Quý IV/2022:

1. Công tác Quản lý ngân sách:

- Làm việc với các địa phương việc thẩm định quyết toán chế độ, chính sách và nguồn cải cách tiền lương năm 2021.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh (nếu có).

- Phối hợp Ban Kinh tế ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh, Cục Thuế tỉnh làm việc với các huyện, thị xã, thành phố về dự toán thu, chi ngân sách năm 2023.

- Công khai tình hình thực hiện thu - chi ngân sách Quý III, IV, 9 tháng, năm 2022.

- Hoàn thành các nội dung trình Hội đồng nhân dân tỉnh kỳ họp cuối năm: Phê chuẩn quyết toán thu - chi ngân sách năm 2021; phê chuẩn dự toán ngân sách và phân bổ nhiệm vụ thu - chi ngân sách năm 2023; Nghị quyết về việc bổ sung dự toán cho các Sở, ngành tỉnh và bổ sung có mục tiêu cho các huyện, thị xã, thành phố; báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch tài chính ngân sách 03 năm giai

đoạn 2023-2025; tình hình sử dụng dự phòng ngân sách, quỹ tài chính ngoài ngân sách nhà nước và một số nội dung khác trong lĩnh vực tài chính ngân sách.

- Làm việc với Đoàn giám sát Ban kinh tế ngân sách-Hội đồng nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về thu-chi ngân sách năm 2022 và thực hiện các kiến nghị theo kết luận của Kiểm toán Nhà nước.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư trình Ủy ban nhân dân tỉnh giao kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội và dự toán ngân sách năm 2023, dự thảo hướng dẫn tổ chức, thực hiện dự toán ngân sách năm 2023.

- Phối hợp Kho bạc Nhà nước chuẩn bị công tác khóa sổ và xử lý ngân sách cuối năm 2022.

- Tổng kết nhiệm vụ tài chính - ngân sách năm 2022; xây dựng chương trình kế hoạch năm 2023.

- Báo cáo tình hình thực hiện kiến nghị kiểm toán, thanh tra các năm trước gửi Ban Nội chính Tỉnh ủy, Kiểm toán khu vực IX.

- Đóng góp dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về biển và đại dương đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; bố trí kinh phí thi hành án tranh chấp đất đai.

2. Công tác Tài chính Hành chính sự nghiệp:

- Ban hành Quyết định phê duyệt dự toán và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác cho các Sở, ban ngành tỉnh.

- Công văn gửi đơn vị: Góp ý dự thảo “Chiến lược quốc gia phát triển đội ngũ trí thức đến năm 2030”; thẩm định hồ sơ tình hình biên chế của Sở Giáo dục và Đào tạo; rà soát, tổng hợp chứng từ thanh toán chứng minh thực chi kinh phí của dự án "Dừa sáp cây phôi"; mức chi tham gia Ngày hội đồng bào Khmer Nam bộ tại Sóc Trăng;...

- Chuẩn bị công tác thảo luận dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023 với các đơn vị.

3. Công tác Tài chính Đầu tư:

- Tiếp nhận và hoàn thành công tác thẩm tra quyết toán dự án đảm bảo đúng qui trình, thời gian, chất lượng các sản phẩm đăng ký theo tiêu chuẩn quản lý chất lượng ISO 9001:2008; tổ chức cuộc họp với các Chủ đầu tư để tháo gỡ các khó khăn, hoặc tham mưu cấp quyết định đầu tư xử lý các vướng mắc của Chủ đầu tư; tổ chức thanh, kiểm tra để xác định giá trị quyết toán và tham mưu cấp thẩm quyền tất toán tài khoản dự án.

- Phối hợp các ngành thực hiện việc tham mưu điều hành nguồn vốn đầu tư năm 2022 giải ngân kịp thời và hiệu quả; hạn chế tối đa nợ đọng trong XDDB và tạm ứng vốn; phối hợp các Sở chuyên ngành trong công tác thẩm định đề xuất chủ

trương đầu tư, thẩm định nguồn và khả năng cân đối vốn, thẩm định dự án đầu tư xây dựng công trình; góp ý kiến trong việc định hướng đầu tư, phân tích cụ thể về lĩnh vực tài chính để góp phần nâng cao tính khả thi của dự án được phê duyệt và thực hiện đầu tư có hiệu quả; tham mưu xử lý hiệu quả, kịp thời các nội dung thuộc quyền đảm bảo không để tồn đọng; tham gia thành viên các tổ chức do cấp thẩm quyền thành lập.

- Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh lập kế hoạch vốn đầu tư năm 2023.

- Tiếp tục báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công năm 2022 (theo Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày 18/02/2021 của Bộ Tài chính).

- Đôn đốc, thực hiện quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước theo niên độ ngân sách và quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ; Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính.

4. Công tác quản lý Giá và Công sản:

- Báo cáo tình hình giá cả, hàng hóa thị trường tự do trên địa bàn tỉnh.
- Phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị kiểm tra hiện trạng, cơ sở nhà, đất theo Nghị định 167/2017/NĐ-CP và Nghị định 67/2021/NĐ-CP.
- Tiếp tục định giá đất cụ thể để tính bồi thường khi nhà nước thu hồi đất của các công trình...
- Tham gia định giá tài sản do Tòa án tổ chức.
- Thẩm định Đề án sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập vào mục đích cho thuê, kinh doanh, liên doanh, liên kết.
- Kiểm tra hồ sơ thanh toán chi phí có liên quan đến xử lý tài sản công.
- Tham mưu xử lý tài sản công: Điều chuyển, thanh lý, bán tài sản công...

5. Công tác Thanh tra Tài chính:

- Lập Báo cáo kết quả thanh tra; dự thảo Kết luận thanh tra công tác quản lý tài chính tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Trà Vinh; hoàn chỉnh kết luận thanh tra và công bố tại đơn vị.
- Theo dõi kết luận thanh tra công tác quản lý tài chính tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Trà Vinh.
- Tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền.
- Báo cáo công tác thanh tra Quý IV/2022, phương hướng nhiệm vụ Quý I/2023; Báo cáo công tác thanh tra 6 tháng cuối năm 2022; lập Báo cáo công tác thanh tra năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023.
- Lập Kế hoạch thanh tra, kiểm tra tài chính năm 2023.

- Hoàn tất các hồ sơ, thủ tục xét khen thưởng năm 2022.
- Lập kế hoạch chi tiết công tác thanh tra năm 2023.
- Báo cáo Kết quả thực hiện các kiến nghị của kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội năm 2022.

6. Công tác Tài chính doanh nghiệp và Tin học thống kê:

- Xử lý các nội dung liên quan đến lĩnh vực tài chính doanh nghiệp.
- Tiếp tục thực hiện kiểm tra, khắc phục lỗ hổng bảo mật trong các sản phẩm Microsoft.
- Cập nhật số liệu báo cáo thống kê định kỳ lên hệ thống thống kê của Bộ Tài chính.
- Hỗ trợ các phòng, ban chuyên môn thuộc Sở, phòng TC-KH các huyện, thị xã, thành phố về hệ thống mạng và các ứng dụng tin học.
- Cập mã số đơn vị quan hệ với ngân sách; cập nhật tin, văn bản chuyên ngành lên Trang thông tin điện tử.

7. Lĩnh vực Văn phòng:

- Tiếp nhận, xử lý văn bản đi, đến; hồ sơ thuộc quy trình ISO.
- Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, ngành có liên quan.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác Quý III/2022 và chương trình công tác Quý IV/2022; Sở Tài chính báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- VP. Tỉnh ủy (b/c);
- VP. UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH&ĐT;
- BGD Sở;
- Các phòng, ban thuộc Sở;
- Trang TTĐT;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Tiêu Thanh Tân